SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS

Av. Joviano Maximino de Alencar, nº.460 – Centro, São Julião – PI.

Contato: (89) 3438-1424

PROCESSO DE ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSLEHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE SÃO

JULIÃO - PI – EDITAL Nº 01/2023.

 A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE – CMDCA -  DO MUNICIPÍO DE SÃO JULIÃO – PI , no uso de suas atribuições

legais, faz saber que fica prorrogado o prazo para registro de candidaturas a membro do

conselho tutelar 2024-2027.  Como segue cronograma abaixo:

Cronograma do Processo

Data Etapa

 31/03/2023 Publicação do Edital

17/07 a 02/08  Registro das candidaturas

03/08 e 04/08

Publicação da lista dos candidatos inscritos e abertura do prazo de 2 (dois) dias
para impugnação das candidaturas junto à Comissão Especial, pela população em
geral

07/08 e 08/08 Prazo de 2 dias para defesa do candidato impugnado

09/08 Resultado dos Recursos e divulgação das candidaturas homologadas

11/08  Capacitação dos candidatos

13/08 Exame de Conhecimento Específico

13/08 Divulgação do Gabarito Preliminar

14/08 a 16/08 Interposição de recurso contra o Gabarito Preliminar

17/08 Divulgação do Gabarito Oficial e parecer da interposição de recurso

18/08 Publicação dos candidatos habilitados

21/08 Encaminhamento dos representantes dos candidatos à CEE

22/08 Reunião com candidatos e representantes

23/08  Início de campanha e propaganda eleitoral

01/10/2023 Eleição

01/10/2023 Divulgação do resultado da escolha

10/01/2024 Posse dos conselheiros

Presidente do CMDCA de São Julião/PI